nam non ut est suba in se perfectionem hñs: s; ut est ratio perfectionis solum ad ipsum finem. Tūc ad hoc ualet secunda distinctio: nāz ipsa aia habet entitatē simplr z bonitatē fm quid: ipsa metha^a siue beatitudo hēt bonitatē simplr z entitatem f; quid: z hoc mō est incōueniens. Ad 2^m patet solutio cū tu dicis illō nō est beatitudo hois siue felicitas qđ paz pfert ad vtrutē. Dico qđ nō quecūq; scia pfert ad vtrutē: sicut scire quid sit iustitia: qđ castitas: vñ mlti sunt qui nolūt scire qđ est castitas: qđ iustitia: nolūt tñ cōparare simul: sed sunt filēs i firmis uolētib⁹ audire p̄silia medicorū: nolētib⁹ tñ facere fm p̄silia eorū: z de istis dicit phūs: qđ sicut isti nō hñt corp⁹ bene dispositū ad audiēdū p̄silia medicorū: sic nec alij hñt bonā dispositionē: qđ uolūt scire qđ sit vtr⁹. s. iustitia qđ castitas: z tñ nolūt cōparare fm hec. Sed ip̄a felicitas siue meth^a est ip̄a vtr⁹: ideo nō p̄cludit rō nisi de vtrutib⁹ moralib⁹ z non intellectualib⁹ cuiusmodi est meth^a. Ad aliud cū tu arguis pōt auferri ab hoie. g. z c. Tu bene arguis qđ non sit summa z perfecta felicitas: s; qđ nō sit felicitas quā homo acgrere posset ex puris nālibus tu nō arguis: z ista sufficiant de qđne.

Questio. II.

Veritur utz vnūqđq; nāliter ferat in suū finē. z videt qđ non. dicit enī Arist. in 3^o moralū ponēs dñam inter uolūtātē z electionē qđ uolūtās est finis: electio est eorū que sūt ad finē. Est enī electio qđ si p̄clusio z finis p̄siliij: postqđ homo p̄siliat⁹ est qđ sit eligendū de aliquo. Tūc eligit alterā partē z eā p̄sequitur. ex hoc arguit sic. Si g. uolūtās differt a nā: tūc agere uoluntatis differt ab agere nāe: z alteri⁹ desiderare ipsius uolūtatis differt a desiderare ip̄i⁹ nāe. Tū g. nāliter suū finem desideret uolūtās igit nō nāliter desiderat suū finē: sed uoluntarie. g. C. phūs 9^o metha^a distinguit potētias nāles a potētijis rōnalib⁹: z dicit ibidē qđ potētie nāles determinate se hñt ad vnū: potētie vō rōnales se hñt ad opposita. Si g. potētie nāles differūt a potētijis rōnalib⁹: g. z agere potētiaz nālū differt ab agere potētiaz rōnalū: qđ potētie nāles agunt nāliter: potētie vō rōnales agunt rōnabiler: cum ergo uoluntas sit potentia rōnalis uolūtās desiderabit rōnabiler.

In oppositū est Arist. in 3^o moralū ubi dicit qđ vnūqđq; nāliter uult finē suū. Ad intelligentiā huius qđnis est p̄ intelligendū qđ duplex est finis: nā ois finis mouet per cognitionē: aut per cognitionē qđ est in ipso fine: aut per cognitionē que est in eo qđ mouet: vbi gratia. p̄^m p̄n^m: siue p̄ma causa: que in didit tales nās ipsij reb⁹: ut tendant directe in suū finē: est finis oium mouēs alias res per cognitionem que est in ipso. Unde sicut p̄tingit arguere qđ est aliqđ sagittatoz cognoscēs ip̄z signū: z dirigēs ip̄sam sagittam in ipsum signum: cū sagitta signuz nō cognoscat ex hoc qđ uadit directe in signū: sic in rebus nāe p̄tingit qđ cū nāe particulares nō cognoscant ip̄m finē ut directe tendant in ipsum. Continuit arguere z demōstrare qđ est aliqđ ule dirigēs naturas particulares in suos fines: z ipsos cognoscēs sicut architenens signū cognoscit: z talis finis est p̄ma cā z est finis oium z istū finē oia appetūt z desiderāt: z de isto fine nō est p̄ns intētio: s; de alio fine qui mouet per cognitionē que est in mobili est

presens intentio. Sicut patet in his que rōnabilia sunt: pomū mouet hominē non per cognitionē qđ est in ipso: sed per cognitionē que in hoie. Utrū. s. vnūqđq; rōnale feratur ad suū finem. Ad intelligētiā huius est intelligēdū qđ tres p̄positionēs solēt dici de nā. C. Prima est qđ illud qđ est nāle nō admittit suū p̄trariū: sicut ait phūs in predicamentis qđ cui vnū p̄trarioz inest nāliter sibi oppositū contingere non pōt. C. Alia p̄positio est qđ illud quod est a nā est vno mō z nō pl̄ibus modis. C. Tertia p̄positio est qđ p̄ illud qđ est nāle siue a nā nō acgrimus illud qđ nō inest nobis a nā: sicut ea que facim⁹ per artē sicut per manū que est organū organoz: ut patet 3^o de aia: nos non acgrimus nobis illa que insunt per artē. C. Alteri⁹ est intelligēdū qđ dñia est inter finem z ea que sunt ad finē: sicut ostēdit phūs in p̄ politicoz: z est ualde notabile: dicit ibi qđ finis appetibilis est in infinitū. nō enī introducit medicus aliquā sanitatē in infirmo: qđ adhuc meliorem uellet introducere: s; ea que sūt ad finem nō sunt appetibilia in infinitū. Sed appetitur f; p̄positionē z ordinē que hñt ad finem: ut p̄ de medico: nā medic⁹ nō dat infirmo quāctūq; potionē: siue flebotomiā quā posset sibi dare: sed f; qđ est necessariū ad finē p̄sequēdū. s. ad sanitatē: iō finis est appetibilis in infinitū: ea que sūt ad finē nō. C. Ex ista dñia pōt patere triplex dñia inter finē z ea que sunt ad finē: qđ ex hoc qđ finis est appetibilis in infinitū ea que sunt ad finē nō sequit⁹ qđ finis non admittit p̄trariū: ea que sunt ad finē cū non sint appetibilia in infinitū per oēs modū appetibilitatē bñ admittūt cōtrariū. C. Alteri⁹ sequit⁹ qđ si finis nō admittit p̄trariū semp vno mō se habeat. C. Alteri⁹ est intelligēdū qđ finis hz rōnē p̄ncipij: ea que sunt ad finē rōnem hñt p̄nū: z sicut p̄clusiones non habēt omnē modū ueritatis: sed p̄tingit dubitare in ip̄is p̄ncipia aut habent omnē modū ueritatis: sic finis ex eo qđ hēt rōnem p̄ncipij: habet per omnē modū qđ sit appetibilis in infinitū: ea que sunt ad finē cū habeāt rōnē p̄nis non sunt appetibilia in infinitū. Ex hoc sequitur qđ per finem acgrimus ea que sunt ad finem: sicut per aliqđ nāle acgrimus illud qđ inest nobis per artē. Tū ergo finis conueniat in illis tribus p̄positionib⁹ cū natura. C. Dicēdū est qđ vnū quodq; nāliter fertur in suū finē: s; non sit ita per oēm modū nālitate: sicut in rebus nālibus: p̄pter hoc adducta fuit prima distinctio de fine.

Tunc ad arg^m dicendū est: qđ uoluntas pōt dupliciter considerari: uel fm qđ nā: uel fm qđ ratio: si consideretur fm qđ ratio cū non contingat arguere nec rōcinari: nec sillogizare de ipso fine: s; de his que sūt ad finē. C. Dicendum qđ uoluntas sic considerata non tendit in ipsum finem. Uoluntas tamen considerat fm qđ nā tendit in finem. C. Ad alias rōnem patet solutio per ea que dicta sunt.

Questio. III.

Veritur utrum omnes homines naturali appetitu sciam appetant. z videtur qđ nō: qđ oē illud quod mouetur ad aliqđ nāliter: habet aliquid de ip̄o ad qđ mouetur: sed hō non habet aliqđ de sciētia. g. maior est euidentis: minor patet: qđ intellect⁹ est sicut tabula rasa in qua nihil est depictum sicut ait phūs 3^o de anima. C. p̄. videmus qđ multi hoies retrahuntur a scientia. ergo z c.

Ad intelligentiam huius questionis est intelligendum quod duplex potest esse causa quare aliquis non consequitur suum finem: uel quod ignorat ipsum et ipsum non consequitur. Alia causa est: quod licet non ignoret: propterea que sunt ad finem non persequitur: quod ea que sunt ad finem gratia sunt: et licet duplex possit esse causa: quare aliquis non consequitur suum finem: tamen una potest esse causa: quare aliquis non desiderat suum finem. scilicet quod ignorat: sed cum statim cognoscit: statim ipsum desiderat. Ratio autem quare ea que sunt ad finem sunt causa quare aliquis non desiderat et persequitur suum finem est: quod finis est ultimum in opere et primum in intentione et desiderio: et quod ea que sunt ad finem procedunt in opere et persecutio ipsius finis: propter hoc ea que sunt ad finem possunt esse causa quare aliquis non persequitur suum finem: sed quod ea que sunt ad finem non procedunt in desiderio ipsius finis: propter hoc ea que sunt ad finem non possunt esse causa: quare aliquis non desiderat suum finem: sed ipsa ignorantia finis est causa huius. Nunc autem nullus homo est ita ignarus: quin habeat in uli cognitionem principiorum saltem aliquam. Unde dicitur in 2^o dicitur 2^o metha. quod homo se habet ad ista principia: sicut locus ianue in domo: ita quod sicut locus ianue neminem latet: sic et principia cetera neminem latent. Si ergo omnes homines habent aliquam cognitionem de scientia: quod habent in uli aliqua cognitionem ipsorum principiorum: quoniam uis nesciant educere rationes de principijs: et cum ipsa scientia sit finis ipsius hominis. Tunc apparet manifeste quod omnes appetunt naturaliter ipsum scire: licet tamen hoc scire in particulari et illud non appetant: tamen omnes appetunt scire in universalis.

Tunc ad rationes dicendum est. cum enim dicitur: omne illud quod mouetur ad aliquid naturaliter habet aliquid de ipso ad quod mouetur. Dico quod homo habet aliquid de scientia: quoniam aliqua cognitionem habet de principijs: quod autem principia sunt cognita: et per quam uiam: istud postea apparebit. nunc ista sufficiat etc.

Questio. III.

Veritur sequenter. Utrum omnes homines appetant metha. et uel quod sic: quoniam unumquodque fert in suum finem naturaliter: sed metha est finis siue beatitudo ipsius hominis. ergo. Ceterum. omnes homines appetunt esse sapientes: sed metha. est maxime sapientia sicut probat philosophus in 1^a 2^a. ergo omnes homines metha. appetunt. Ceterum. si omnes homines appetunt scire: ergo omnes homines appetunt maximas scias. Licet ergo metha. sit maxima scientia. ergo etc.

Ad oppositum arguitur sic: id quod nescitur esse non desideratur: cum ergo sint multi homines qui ignoret metha. imo ignorant ipsam esse. ergo. Ceterum ad intelligentiam huius questionis est intelligendum: quod sicut est in causis agentibus: ita est in finalibus: nam cause agentes inferiores siue medice: agunt in uirtute prime cause: sicut dicit philosophus in 1^o de generatione. Ignis enim cum sit maxime actiuus: inter omnia corporalia elementa: non agit nisi in uirtute corporis celestis: et sicut est in istis efficientibus: sic est in finalibus causis. scilicet quod sicut fines inferiores non mouent nisi in uirtute ultimi finis: et sic scientie alie ab ista metha non mouent nisi in uirtute istius sapientie: cum sit ultimus finis siue beatitudo ipsius hominis: quam homo ex puris naturalibus acquirere potest: et ideo si tu queris. Utrum omnes homines appetunt metha in propria forma. Dico quod non: quod non omnes homines sciunt metha esse: sed si tu queris. Utrum omnes homines appetunt metha non in propria forma: sed in

alijs scientijs que non mouent appetitum hominis: nisi in uirtute illius summe sapientie. dicendum est quod sic: et sic patet: quod omnes homines appetunt metha. Tunc ad rationes dicendum est. Ceterum ad primam cum dicitur. Unumquodque fert naturaliter etc. Dico quod uerum est: sed ad minorem cum tu dicitur. metha est finis. dico quod uerum est: tamen non omnes homines ponunt sapientiam esse in metha: imo sunt quidam homines qui dicunt illos esse sapientes qui sunt astuti in istis sagacitatibus secularibus: et errant in apprehensione finis. Utrum contingit errare in apprehensione finis: sicut in persecutio finis: nam diuersi in diuersis ponunt suum finem. Ceterum ad aliud quod tu dicitur: omnes homines appetunt esse sapientes: dico quod uerum est: tamen non omnes homines appetunt sapientiam in metha: et ideo non omnes homines in propria forma appetunt metha. Ceterum ad aliud patet solo propter ista dicta.

Questio. V.

Veritur inter de subiecto istius scientie et per. Utrum deus sit subiectum metha. et uideat quod non: quoniam sicut dicit philosophus in littera: ista scientia est diuina: quod est de deo: cum ergo illud sit subiectum in scientia. de quo determinat in scientia. Si ergo de deo determinat in ista scientia. ergo. Ceterum. dicit philosophus quod metha determinat de substantijs separatis a materia. Cum igitur deus sit maxime separatus a materia. ergo etc. Est enim actus purus cui nihil admiscetur de potentia. Uideat quod deus sit maxime subiectus istius scientie. Ad oppositum arguitur sic. Illud est subiectum in scientia in cuius uirtute determinatur omnia illa que determinantur in illa scientia: cum ergo omnia illa que determinantur in metha determinentur sub ratione entis. ergo ens est subiectum in metha et non deus. Ad dissoluendum hanc questionem procedere possumus duplici uia: uno modo ut Aui. procedit. Aui. sic procedit: ad determinandum quod deus non sit subiectum istius scientie. dicit Aristoteles in 1^o posteriorum quod scientia supponit de subiecto suo: quod est: cuius ratio est: quoniam si scientia non supponeret de subiecto: quod est: sed probaret suum subiectum esse. Licet ipsa scientia iret ultra suum subiectum: et tunc seipsam transcenderet quod est falsum: cuius ratio est: quoniam subiectum scientie est obiectum scientie. nunc autem ita est: quod ipsa scientia cum sit habitus sortis species ex suo subiecto siue obiecto quod idem est. Licet ergo nihil agat ultra suam speciem scientia non potest transcendere suum subiectum: ideo scientia supponit de subiecto: quod est. Tunc ulterius Auicenna procedit et querit. Utrum deum esse probet in ista scientia aut non. Si dicat quod sic: tunc cum nulla probet suum subiectum esse: sequitur quod deus non sit subiectum istius scientie. si dicat quod in ista scientia non probatur deum esse. Licet adhuc Aui. procedit sic. distinguit enim quinque genera scientiarum. scilicet politice que intendit de ciuitate et de his que ad ciuitatem pertinent. Alie autem sunt morales et iste tractant de uirtutibus. Alie sunt mathematicales sicut logica: grammatice: et sub scientijs mathematicales comprehendit rhetorice: sunt que docet ornatum sermonis. Alie autem sunt scientie doctrinales sicut sunt scientie mathematice: alie autem sunt naturales. Tunc cum quibus sint genera scientiarum querit Aui. Utrum probet deum esse in ista scientia aut non: si in ista scientia probat deum esse: tunc habetur propositum: quod non est subiectum in ista scientia: si non in ista: tunc in aliqua alia scientia probat deum esse: sed hoc est falsum: quod non probat in scientia politica: quod ipsa non extendit se ad entia separata. imo finis eius est pax ciuitatis uel aliud aliud habet. nec probat in moralibus: quoniam ille tractat de uirtutibus: nec probat in scientijs mathematicales: nec in scientijs doctrinalibus: quoniam mathematicales aut sunt de quantitate